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Abstract

The Middle East, as one of the most dynamic and troubling world regions, has a wide range of

problems. However, in my view, the essential, if not the most essential, security issue here, is

terrorism. It seems that the relative decline of terrorist groups, such as ISIS and Al-Qaeda, has

made us forget that there are indeed underlying problems that cause the emergence of these

deadly organizations. This paper aims to identify these causes by analyzing Saudi and Iranian

foreign policy towards U.S.-designated terrorist organizations: Hezbollah, Hamas, Al-Qaeda, and

Islamic State. In the process, the thesis will establish the general motives of these two states to

support and fight terrorism, as well as their means of doing it. Furthermore, it will dive into the

specifics of the policies that these two formulate towards every one of the previously stated

groups. That will be done in order to prove arguments contending how Riyadh, in many ways,

hinders U.S. counterterrorism efforts, while Iranians, contrary to popular belief, contribute to it.

Acknowledging that there are many things on which these two states need to improve, the thesis

will offer recommendations pointing to the need for Washington to take a more balanced

approach to these two countries if it wishes to create a region where its involvement can be

minimized
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Introduction

Foreign policy toward terrorist organizations can represent a powerful insight into the

overall political trajectory of the state in question, as well as the general geopolitical goals it

intends to achieve. It has two sides to it. As one can assume, the first, more obvious side, is the

defensive aspect. States fight terrorism to ensure safety for their citizens. Also, by guaranteeing

security, countries retain a certain level of power, which would otherwise be compromised, if the

former was lacking. Terrorism does not know borders, and this is what incentivizes essentially

every state to inhibit it effectively before it is too late.

Unlike the first straightforward element, there is a second, far more complex side to it.

Supportive state foreign policy towards a particular terrorist group can often yield benefits for

the policymakers who practice it. More precisely, as noted by Daniel Byman, states and terrorist

groups have had for a long time "a lethal relationship (Byman, Deadly Connections: States that

Sponsor Terrorism, 2005)." Many of the most dangerous terrorist organizations had, at certain

stages in their evolution, ties to at least one supportive government. Ironically, the very same

countries that fear so much, if terrorism will strike them next, have been, according to some

findings implicitly involved in the deaths of several thousand people (Byman, Deadly

Connections: States that Sponsor Terrorism, 2005). Hence, the question-posing itself as default is

why governments decide to embark on such a dangerous adventure?

At the time, this is done to destabilize and weaken the neighboring regime or to topple it

by exporting a new one; however, in most cases, the primary motivation is power projection. No

country is even close to having sufficient economic and military capabilities to project power via
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conventional means (e.g., aircraft carriers) to U.S. ones. Even the regional powers or second-

order states such as Russia and China are lagging, let alone third and fourth-ordered powers.

Therefore, to fill this void, states turn to the strategy of assisting terrorist groups, be that

financial help, provision of weapons, logistics, training, or a combination of all four. Using

terrorist groups as proxies come in handy as it provides states with a powerful tool of advancing

their interests and subduing other countries to their demands. Moreover, this strategy allows a

certain degree of deniability that can be used to avoid the potential retaliation of more powerful

states. Two of the countries that, to no small extent, used this strategy are Saudi Arabia (SA) and

Iran – both primary subjects of the thesis' investigation.

As implied earlier, one of the main motivations for Iran's instrumentalization of this

strategy was and still is, among other things, power projection. Consequently, Iran has been

accused and labeled as one of the most significant state sponsors of terrorism by the United

States. This charge has been there, unequivocally associated with Iran, since the 1982 Israeli

invasion of Lebanon, during which Iran demonstrated the capability to utilize proxy forces in

military warfare (Hiro, 2019). Later attempts by the theocratic regime to distance itself from such

labels have proven to be mostly fruitless.

It is undeniable that Iran has been one of the more active sponsors of terrorism. It is also

irrefutable that thanks to Iran's assistance, Lebanese Hezbollah has managed to become a strong

and relatively independent terrorist group. Also, other alleged support, however, to a lesser

degree, to groups such as Hamas, Palestinian Jihad, and Al-Qaeda have been recorded.

Nevertheless, for the past 20 years, based on the annual reports of the National Counterterrorism

Center, the vast majority of Islamic terrorist attacks in the world following 9/11 have been
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associated with Sunni extremist groups, inspired by the puritan ideology of Saudi Arabia

(National Counterterrorism Center, 2018). Furthermore, reality shows that, in the last ten years

or so, there has been a calming trend related to Iran's terrorism sponsorship activities (Strategic

Comments, 2005). Given Iran's desire for international political legitimacy and a more pragmatic

approach on the part of some members of the clerical establishment, these activities have been

scaled down. This means that Iran has refrained from exercising some of its usual terrorist

practices, such as assassinations, hostage-taking, and supporting terrorist actions outside the

Middle East region. As a matter of fact, it is arguable that Iran's counterterrorism actions were

not enough praised, considering that they were instrumental in the overall decline of one of the

most notorious terrorist groups, Daesh (Tabatabai A. M., 2018). Finally, with the groundbreaking

Joint Comprehensive Plan of Action (JCPOA), Iran demonstrated its willingness to cooperate

with Western powers on sensitive issues that have, for such a long time, hindered any

meaningful progress. The agreement itself did not solve all of the problems, but it was a step in

the right direction (Levitt, How Trump is Going After Hezbollah in America's Backyard, 2017).

Despite this success, the discourse contributing to demonization, exclusion, and portrayal of Iran

as the main culprit for region's insecurity and primary terrorism- facilitator, has persisted, mostly

thanks to the U.S. view on the matter. Since Donald Trump assumed the office, the narrative

towards Iran is harsher than ever, visible both in his statements and concrete moves.

On the other side of the coin, there is Saudi Arabia (SA), a vital American ally in the

region. More specifically, the kingdom has been aligned economically and in most of the cases

politically with the U.S. policies, not excluding counterterrorism ones. However, 9/11 has made

many commentators question Saudi Arabia's reliability as a U.S. ally, particularly in this domain.

The first evidence incriminating Saudi's potential support for terrorists was the information
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revealing that fifteen of the nineteen hijackers, as well as the leader of the hijacker's

organization, were born and raised in SA (Gold, 2003). Other proof indicates the potential

involvement of two prominent members of the Saudi royal family, Prince Sultan bin Abdel Aziz

al-Saud and Prince Turki bin Faisal, as well as SA's wealthiest citizens and financial institutions.

(Gold, 2003) Despite all of this evidence, this was merely enough for conspiratory rumors, not

sustainable allegations. The primary reason for this lies in the fact that all those who investigated

Saudi role in the September 11 attacks, did not extend their investigation beyond the tactical

elements of terrorism such as the training, financing, acquisition of weapons, and so on – a

highly valuable and used methodological tool when it comes to linking Iran to terrorism. If one

intends to elucidate Saudi links to terrorism, one needs to do more than focus on the tactical

aspects and divert the attention firstly to the roots of terrorism, which in this particular case is a

religious ideology called Wahhabism.

This radical and puritan version of Islam practiced within the kingdom, many consider as

the primary source for the post-9/11 wave of Islamic terrorism. To have a worldwide outreach,

such a doctrine needs institutions through which it can be articulated – educational networks and

channels of funding- all of which SA has. According to Joseph Nye, these are the classic "soft

power" mechanisms used for shaping the preferences of others (Pandith, 2019). For terrorists to

do what they did, for instance, in the case of the 9/11 attacks, they must be indoctrinated or more

simply completely brainwashed — no better way to do this than through the aforementioned

passive, soft power tools. Linking motivations behind the 9/11 attacks and all of the other

subsequent terrorist deeds to economic deprivation or some political grievances are only, at best,

a partial explanation of the problem.
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Putting both of these countries next to each other should provide a detailed insight into

the factual situation, more specifically, the differences between Iran's and SA's foreign policy

approach to terrorist groups. Accordingly, the paper will make a comparative analysis of Iran's

and SA's general foreign policies towards four terrorist organizations: Hezbollah, Hamas Al-

Qaeda, and the Islamic State of Iraq and Syria (ISIS). The selection of all four terrorist

organizations bases on three criteria: 1) the presence on the U.S. current list of foreign terrorist

organizations (FTOs); 2) relevant interaction with Iran and SA; and 3) Middle East origins. The

comparison itself will allow us to discover new things about both countries, and hopefully, these

novelties will provide us with enough evidence to confirm/disprove the following hypotheses:

1) Iran's foreign policy towards these four terrorist groups is in various ways compatible with

U.S. counterterrorism policy

2) SA's foreign policy towards these four terrorist groups is in various ways not compatible with

U.S. counterterrorism policy

The extensive research into the topic will be appreciated since terrorism has been the

most critical security issue in the region for the last two decades. Despite some commentators

contending that the nuclear issue is at the forefront now, it is hard to agree. The intense U.S.

pressure placed on Iran, while primarily directed at its nuclear enrichment program, has been


[…]


facilitate this process of identifying minor common interests that could, later on, lead to the

address of some of Iran's problematic regional activities. Furthermore, if Washington would give

Iran less reason to fear it, Tehran's foreign policy would be less reliable on Hezbollah and Hamas

as a deterrent strategy. Feeling vulnerable, SA will be careful to align its counterterrorism efforts

with those of the U.S., thus leading to curtailing of its own support to extremist organizations.

The second step will have to be addressing the environment that allows terrorist

organizations to expand and breed, which in the Middle East context are countries infested with

civil wars. An aggressive campaign that only focuses on killing and arresting terrorists is not a

durable solution. If the United States is indeed hesitant to get bogged down in the swamp of the

Middle East political dynamics, it will need help from other states, mostly regional ones. That is

why the first step is vital because it creates prerequisites for the implementation of the second.

Treating both SA and Iran as allies could bring both countries faster to the negotiating table,

accelerating the end of Syrian and Yemeni wars, as well as Qatar blockade. In areas where civil

wars rage, America needs to start appreciating more how competent sub-state groups can

contribute to counterterrorism even it means tacitly supporting "less evil" groups. IRGC, along
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with Hezbollah and its other proxies, are not America's friends, but looking them as the primary

enemies can only run contrary to the U.S. fight against terrorism. Guided by practical doctrine

and highly motivated because of the hatred that many of these terrorist groups have towards

Shiites, Iran's proxies have proven valuable in the counterterrorism.

Third and the most challenging step is the ideological war that the United States needs to

start fighting. Although the NSC document correctly calls for confronting "the hateful ideology

that provides the breeding ground for violence and terrorism," it takes a very broad approach to

the problem without offering any concrete strategies of how to stop it. While it is evident that

everybody in America agrees that Wahhabism has been a direct problem for U.S. national

security for two decades now, little or nothing is being done about it. Getting serious about

preventing the export of Saudi Wahhabism needs to become the central feature of U.S.

counterterrorism. Washington could use its sophisticated intelligence network in order to

formulate a comprehensive list of all Saudi-affiliated mosques, madrassas, schools, universities,

and preachers. This would enable the U.S. administration to untangle further a complex system

of financing that goes through Saudi NGOs for Wahhabism-promotion and take appropriate

measures. A close look at the kingdom's internal dynamics indicates that even the momentum for

implementation of all of these policies is on the U.S. side. Bin Salman, despite his shortcomings,

has openly declared his plans to curb the influence of religious radicalism within the country.

Whatever approach the presidential administration adopts, it will be a step in the right direction,

but it needs to be done quickly because there is a long fight ahead (Al-Rasheed, 2018).

It ought to be pointed out that these recommendations are easier to write than implement.

The first limitation addressed here, will, in particular, relate to the first two recommendations.

One could argue that policy, which facilitates inclusion rather than isolation of Iran, could be
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disadvantageous for two of U.S. closest partners, SA and Israel. An argument like that is valid.

Their unsupportive response could compel Washington to stop pursuing such a policy. However,

as in the case of JCPOA, Americans have demonstrated occasional willingness to impose their

will on these two, despite their objections (Hiro, 2019). The agreement itself was very similar to

the balancing approach as it benefited Iran in terms of reducing some of its sanctions and

reintegrating it into the international community.

Therefore, the bigger problem for putting these measures in practice, as I see it, would be

the lack of diplomatic element in Trump's foreign policy conduct. By relying solely on threats

and coercion, his policies have, on numerous occasions, brought unnecessary tensions to the

region. The most recent one was the airstrike conducted on Iranian general, Soleimani, which has

brought the two countries on the brink of confrontation. Acknowledging that all of these

suggestions require skilled diplomatic maneuvering, it is doubtful that Trump's approach can do

anything other than complicating U.S. future counterterrorism activities in the region.
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Conclusion

Throughout the overall body of the thesis’ work, there is a sufficient amount of evidence

indicating that Iran’s foreign policy towards terrorist organizations, especially in regards to

Sunni extremist groups like ISIS and Al-Qaeda, aligns with U.S. counterterrorism efforts. The

problematic relationships that Iran maintains with Hezbollah and Hamas are not justifiable.

However, it should be acknowledged that such an approach comes as a result of regional and

international isolation Iran has been facing for the last couple of decades. Despite the willingness

to improve its counterterrorism sheet, SA remains one of the core problems causing the

formation of terrorist groups in the first place. As such, its export of Wahhabism contradicts

everything Washington wants to achieve in regards to terrorism-prevention.

The thesis also focused on the identification of the main differences between foreign

policy approaches towards terrorist groups of these two states. One of the noticeable things is

that Saudi counterterrorism capabilities are inferior to Iran’s. Over the years, Iran has developed

an incredibly sophisticated counterterrorism apparatus, which proved very efficient against Al-

Qaeda in Afghanistan, and ISIS in Iraq and Syria. More so, Iran has proven stronger

determination in fighting some of these groups on the ground. However, the problem remains

that many of the entities within this counterterrorism machinery get involved to a degree in

logistical preparation and execution of Hezbollah-associated operations. Saudi primary method

of supporting terrorism goes through non-state actors, thus forcing Riyadh to establish a more

comprehensive oversight system that would regulate them better. Improvements are indeed

visible, but the problem with the financing of terrorism through various NGOs and charities

remains. Even more importantly, Saudis need to focus on certain parts of their political and
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religious establishment, which continues to contribute to the extremism within and outside the

kingdom. Only then, actual results will come.

The Middle East is more than ever in urgent need of a more balanced approach, not only

for terrorism but other issues, as well. The United States is tired of the regional mess that keeps

on exhausting its resources. In order for Washington to one day be, in a minimal sense, involved,

it must create a security-sustainable regional system, which will include all of the actors,

including Iran. There is a high probability that such a system, under U.S. guidance, can create

less antagonistic Iran and more accountable SA. Future work is welcome on the more

comprehensive development of these approaches that were briefly outlined.
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