Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2019/2020

Student's name and surname: Edin Bajramović, BA
Year of birth: 1995
Student's ID: 27600100

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Geopolitical Studies
Study Identification Number: 557435

Title of the thesis: Comparative Study of Saudia Arabia's and Iran's foreign policies towards U.S. designated terrorist organizations in Middle East

Thesis department: Katedra politologie (23-KP)

Language of the thesis: English
Language of defence: angličtina
Advisor: Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

Date of defence : 31.01.2020 **Venue of defence :** Praha
Course of defence: Student presented his thesis. The reviews were presented.

Result of defence: very good (C)

Chair of the board: Mgr. Martin Riegl, Ph.D. (present)

Committee members: Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (present)
prof. PhDr. Bořivoj Hnízdo, Ph.D. (present)